s

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
ОТ №3 jsfo

г.Южа

О внесении изменений и дополнений в решение Южского районного
Совета от 14.12.2007 № 96 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе Южского муниципального района»
(в действующей редакции)

В целях приведения правового акта в соответствие с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Совет Южского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе
Южского муниципального района, утвержденного Южским районным
Советом от 14.12.2007г. № 96 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе Южского муниципального района», изложив статьи 5, 13, 17, 23, 35,
39, 42, 47 в новой редакции:

«Статья 5.
Обслуживание счетов бюджета осуществляется Управлением

Федерального казначейства по Ивановской области на счете открытом в
отделении Иваново г.Иваново.»;

«Статья 13.
Казенное учреждение находится в ведении органа местного

самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено
законодательством Российской Федерации.

Взаимодействие казенного учреждения при осуществлении им
бюджетных полномочий получателя бюджетных средств с главным

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, в ведении которого оно
находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения
осуществляется за счет средств бюджета Южского муниципального района и
на основании бюджетной сметы.

Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы
деятельность, только если такое право предусмотрено в его учредительном
документе. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в
бюджет Южского муниципального района.

Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами
через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

Заключение и оплата казенным учреждением муниципальных
контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных
средств, производятся от имени Южского муниципального района в пределах
доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, если
иное не установлено Бюджетным кодексом РФ, и с учетом принятых и
неисполненных обязательств.

Нарушение казенным учреждением требований настоящего пункта при
заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием
для признания их судом недействительными по иску органа местного
самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, в ведении которого
находится это казенное учреждение.

В случае уменьшения казенному учреждению как получателю
бюджетных средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных
средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к
невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств,
вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных
договоров, казенное учреждение должно обеспечить согласование в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд новых условий муниципальных
контрактов, в том числе по цене и (или) срокам их исполнения и (или)
количеству (объему) товара (работы, услуги), иных договоров.

Сторона муниципального контракта, иного договора вправе потребовать’
от казенного учреждения возмещения только фактически понесенного ущерба,
непосредственно обусловленного изменением условий муниципального
контракта, иного договора.

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных
казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким
обязательствам от имени Южского муниципального района отвечает
соответственно орган местного самоуправления, орган местной
администрации, осуществляющий бюджетные полномочия главного

распорядителя бюджетных средств, в ведении которого . находится
соответствующее казенное учреждение.

Казенное учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и
ответчика.

Казенное учреждение обеспечивает исполнение денежных обязательств,
указанных в исполнительном документе, в соответствии с Бюджетным
кодексом РФ.

Казенное учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты
(займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты
казенному учреждению не предоставляются.

Казенное учреждение на основании договора (соглашения) вправе
передать иной организации (централизованной бухгалтерии) полномочия по
ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности.

Положения, установленные настоящей статьей, распространяются на
органы местного самоуправления (муниципальные органы) с учетом
положений бюджетного законодательства Российской Федерации,
устанавливающих полномочия указанных органов.»;

«Статья 17.
В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета

Финансовый отдел администрации Южского муниципального района имеет
право получать необходимые сведения от иных финансовых органов, а также
от иных органов государственной власти, органов местного самоуправления.

Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях
налоговой политики;

прогнозе социально-экономического развития Южского городского
поселения;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений
бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ,
проектах изменений указанных программ).»;

«Статья 23.
Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет Южского

муниципального района представляются:
- основные направления бюджетной и основные направления налоговой

политики;
- предварительные итоги социально-экономического развития территории

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития территории за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития соответствующей
территории;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем
расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета
территории на очередной финансовый год и плановый период либо проект
среднесрочного финансового плана;

- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных

трансфертов;
- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового

года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового
периода);

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- предложенный Советом Южского муниципального района проект

бюджетной сметы указанного органа, представляемый в случае возникновения
разногласий с Финансовым отделом администрации Южского муниципального
района в отношении указанной бюджетной сметы;

- реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации;

- иные документы и материалы.
В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных

ассигнований по муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности к проекту решения о бюджете предоставляются
паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с
распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов, приложение с распределением
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту
решения о бюджете.»;

«Статья 35.
1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи

устанавливается Финансовым отделом администрации Южского
муниципального района.

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее
осуществляется руководителем финансового органа.

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны
соответствовать решению о бюджете.

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете
руководитель Финансового отдела администрации Южского муниципального
района утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную
роспись.

В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи
могут быть изменены в соответствии с решениями руководителя Финансового
отдела администрации Южского муниципального района без внесения
изменений в решение о бюджете в случаях, установленных Бюджетным
кодексом РФ.

При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам,
утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов,
уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение
публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга,
для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в
решение о бюджете не допускается.

3. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи
предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и
лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных
средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и
подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных
средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным
(муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности),
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов
бюджетов.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может
быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по
группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов
классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для
разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных
распорядителей бюджетных средств.

Указанные показатели могут быть изменены в ходе исполнения бюджета
при изменении показателей сводной бюджетной росписи, утвержденных в
соответствии с ведомственной структурой расходов, а также по представлению
главного распорядителя бюджетных средств в случае образования экономии
по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных
услуг в пределах, установленных порядком составления и ведения сводной
бюджетной росписи.

4. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам
доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала,
очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных
статьями 32 и 33 настоящего Положения.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи могут
быть установлены предельные сроки внесения изменений в сводную
бюджетную роспись, в том числе дифференцированно по различным видам
оснований, указанным в настоящей статье.

5. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования
по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по
управлению остатками средств на едином счете бюджета.»;

«Статья 39.
1. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных

распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение
изменений в них, устанавливается финансовым отделом администрации
Южского муниципального района.

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств
составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными
сводной бюджетной росписью, и утвержденными Финансовым отделом
администрации Южского муниципального района лимитами бюджетных
обязательств.

Бюджетные росписи распорядителей бюджетных средств составляются в
соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимитами
бюджетных обязательств.

2. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее
осуществляются главным распорядителем (распорядителем) бюджетных
средств.

Показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до
подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до
начала очередного финансового года, за исключением случаев,
предусмотренных статьями 32 и 33 настоящего Положения.

3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может
устанавливать право или обязанность главного распорядителя (распорядителя)
бюджетных средств осуществлять детализацию утверждаемых лимитов
бюджетных обязательств по группам (подгруппам и элементам) видов
расходов.

4. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по
расходам главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с
показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих
изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по
расходам распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями
бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, без внесения
соответствующих изменений в бюджетную роспись главного распорядителя
бюджетных средств не допускается.»;

«Статья 42.
1. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и

ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных
средств, в ведении которого находится бюджетное учреждение, в соответствии
с общими требованиями, установленными Министерством финансов
Российской Федерации.

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося главным
распорядителем бюджетных средств, утверждается руководителем главного
распорядителя бюджетных средств.

2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения
должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных
обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по
обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов
финансового обеспечения для осуществления закупок, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании
планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд,
утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и
(или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд.

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны
утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и
ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель
которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком
утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть
детализированы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей)
классификации операций сектора государственного управления в пределах
доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;

«Статья 47.
1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря, за

исключением операций, указанных в Бюджетном кодексе.
2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и

предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают
свое действие 31 декабря.

3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки
бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее
двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат
перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.

4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового
года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат
возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в
течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о
наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах,
предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом
году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет,

которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в
них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня
поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее
предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные
межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке,
установленном главным администратором бюджетных средств..

В соответствии с решением главного администратора бюджетных
средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в
форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в
объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов,
могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета,
которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения
расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных
межбюджетных трансфертов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,
полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход
соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход
бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом
соответствующим финансовым годом с соблюдением общих требований,
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов,
предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке,
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

5. Финансовый отдел администрации Южского муниципального района
устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при
завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми
для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в
Российской Федерации в январе очередного финансового года.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в официальном издании «Правовой
Вестник Южского муниципального района», разместить на официальном сайте
Южского муниципального района Ивановской области www.yuzha.ru.

Глава Южского
муниципального района В.И. Мальцев

http://www.yuzha.ru